关于做好本科教学工作审核评估

校级支撑材料建设工作的通知

各部门、学院：

为科学、规范的开展学校本科教学工作审核评估校级支撑材料的

收集与整理工作，根据《楚雄师范学院本科教学工作审核评估职能部

门工作任务分解方案的通知》（楚师字【2017】38 号）、《楚雄师

范学院本科教学工作审核评估评建工作要点》、《楚雄师范学院本科

教学工作审核评估自评自建工作任务书》等文件精神和学校整体评建

工作部署，现就校级支撑材料整理工作有关事宜通知如下：

一、支撑材料建设依据

1.校级支撑材料整理要依据教育部《普通高等学校本科教学工作

审核评估方案》等文件精神，围绕审核评估范围规定的审核项目、审

核要素、审核要点和引导性问题，结合学校和部门工作实际，以充分

支撑、验证和展示学校本科教学审核评估《自评报告》为核心，对各

部门工作过程中形成的痕迹材料进行全面的收集、整理和加工，并形

成体系完整、分类合理、材料规范、支撑有力的支撑材料，以备专家

评估和检查时查阅。

2.根据教育部相关文件和学校评建工作实际，学校评估办拟定了

《楚雄师范学院本科教学工作审核评估支撑材料参考目录》（附件 1），

供各部门在收集、整理、加工支撑材料过程中借鉴和参考。

3.各部门要仔细研读审核要点和要点释义，每个审核要点的支撑

材料都应围绕“文件依据、工作过程记录和工作效果”三个维度搜集

整理，以保证所提供材料能有效支撑相关审核要点。

二、支撑材料建设原则

1.针对性原则

支撑材料准备要依据评估范围要求，针对要素及要点内涵，回答

引导性问题，做到每一个要点都有充分的支撑材料，材料要重点突出，

有说服力。

2.真实性原则

各项材料要实事求是，不弄虚作假，做到真实可信，有据可查。

3.规范性原则

支撑材料的收集、整理、撰写、归档要按照规范要求进行。所有

材料要分类准确，编目清楚，排列有序，整齐美观，调用方便。具体

材料规范可参照《楚雄师范学院档案管理办法》。

4.一致性原则

各部门材料，各层次材料的相关内容，在文字表述和数据上要做

到一致，避免文字材料、数据之间的矛盾与错位。

三、工作要求

1.按照审核评估范围“审核项目——审核要素——审核要点”层

级关系建立档案材料体系，支撑材料整理归档在每个项目的“审核要

点”之下。

2.支撑材料涉及到的数据表格的格式和内容，参照本科教学基本

状态数据库和学校教学档案的相关要求提供或根据部门工作实际自

主设计。

3.《楚雄师范学院本科教学工作审核评估支撑材料参考目录》仅

供各部门参考，各部门在材料建设的过程中发现应该具备但目录中没

有列出的材料或其他疑问，请及时与评估办联系，以便及时对支撑材

料目录进行补充、修改和完善。

4.在做好评估办要求的校级支撑材料外，各部门、各单位应准备

相关备查材料，以备评估专家访谈和调阅之用。

5.校级支撑材料建设工作进度安排：

（1）开学一周内（3 月 9 日前）提交校级支撑材料目录，支撑材

料存放各相关单位。支撑材料目录纸质版盖章送学校评估办，电子版

发送至 zpzx@cxtc.edu.com 邮箱。

（2）开学四周内（3 月 30 日前）根据评估办要求提交验收具体

的校级支撑材料。

（3）开学六周内（4 月 13 日前）根据评估办要求进一步完善校

级支撑材料。

6.以文字（文件、规划、总结）、音像资料、图片和证书等方式

呈现的材料注意原始性，原则上需提供原件，其他数据统计等材料需

加盖部门公章。

7.材料应突出系统性和规范性，能以成册形式呈现的，一般要装

订成册。

8.校级支撑材料需要近三年相关材料。自然年是指 2015 年、2016

年、2017 年。学年是指 2014-2015学年、2015-2016 学年、2016-2017

学年、2017-2018学年度第一学期。自评阶段支撑材料截至 2018 年 3

月 31日。支撑自评报告材料略显单薄时，时间可向前追溯整理。如

无特殊说明，财务、科研和图书信息按自然年度建设，教学信息按学

年度建设，相关数据的统计口径与高等教育质量监测国家数据平台一

致。

9.各单位必须高度重视，按照“全面，真实、有效、及时”的要

求准备相关支撑材料，学校将对各项支撑材料的收集、整理、归档工

作进行校内集中检查。

四、注意事项

1.处理好自评报告、教学基本状态数据及工作档案之间的关系。

支撑材料要与自评报告内容、工作档案、本科教学基本状态数据

等材料保持高度一致，能够相互补充、兼容和佐证。支撑材料的收集、

整理和加工要紧紧围绕自评报告中的工作思路和规划、工作措施和过

程、工作成效和成绩及相关评价等材料进行，做到客观、真实、准确、

精炼、有力，整体上能反映出自评报告中的逻辑关系。

2.处理好材料收集整理和加工过程中部门之间的相互协作关系。

各部门应高度重视审核评估支撑材料收集、整理和加工工作。各

部门应根据《楚雄师范学院本科教学工作审核评估支撑材料参考目录》

的责任分工分别准备支撑材料。需要多部门合作完成的，由排名第一

的职能部门负责牵头收集，涉及部门需认真负责、密切配合，协助牵

头单位做好材料准备工作，主动在规定时间内报送有关材料。

3.处理好过程材料与结果材料的关系。

各部门工作的过程痕迹材料不纳入校级支撑材料范围，但各部门

应该保证过程材料的完整性，同时本着便于查找的原则科学存档。如

无特殊需要，在向学校评估办提交校级支撑材料时，只需提供起始材

料即可（如项目立项文件、检查验收文件等）。

4.处理好日常工作和特色凝练与展示的关系。

各单位要认真对照教育部本科教学工作审核评估范围，通过整理

支撑材料，开展全面的自评自建工作，进一步摸清家底、规范工作。

认真整理出能够反映学校办学经验、教学特色和优良办学传统的支撑

材料，并力求客观、真实。通过查漏补缺，开展有针对性的评建工作，

使其在支撑材料上呈现给专家的是楚雄师范学院本科教学工作常态

上的科学规范和运行有序，同时也充分展示学校本科教学工作成绩、

特色。

五、其它

支撑材料建设过程中如有其它问题，请与评估办联系。

联系人：杨宏昌、崔长伟、方翘楚

电  话：3124584

附件 1：楚雄师范学院本科教学工作审核评估支撑材料参考目录

附件 2：楚雄师范学院本科教学工作审核评估支撑材料目录（填

报示例）

评估办

2018年 1 月 19日